1

北方导航控制技术股份有限公司

关于公司《2024 年度“提质增效重回报”行动方案》

执行情况的评估报告

根据上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重

回报”专项行动的倡议》，公司于 2024 年 6 月 25 日发布了

《关于 2024 年度“提质增效重回报”行动方案的公告》。根

据行动方案内容，公司积极开展和落实相关工作，现将行动

方案的执行情况报告如下：

一、聚焦主营业务，稳步提升经营质量

自行动方案推进以来，公司坚定履行强军首责，有效提

升保军强军能力；持续完善公司特色“8+3”技术体系和产

业生态，将其作为“十四五”中后期及未来一段时间推动高

质量发展的战略路径进行深化论证和实施;公司信息化、智

能化生产和管理水平不断提升，为保军交付及服务提供了有

利保障；强化预算实时监控，形成具有北方导航特色的

“3391”司库体系；积极争取外部资源支持内部发展;强化

中长期激励的激励约束作用，股权激励顺利行权。

虽然母公司受客户单位总体合同签订进度及技术状态

等因素影响，部分已明确的需求因合同签订时间较晚，未能

在本报告期内形成收入，导致本报告期营业收入较上年同期

减少；本期营业收入同比下降，但备产准备等固定费用正常

发生，导致本报告期归母净利润同比下降。但公司努力克服

2

困难，积极寻求解决方案，力争业绩环比不断改善，预计

2024 年度实现归属于 母公司所有者的净利润为 4400 万元

到 5300万元。

二、重视投资者回报，维护投资者权益

公司重视对投资者的合理投资回报，在保证正常经营的

前提下，继续坚持为投资者提供连续、稳定的现金分红，并

结合公司经营现状和业务发展目标，充分考虑到公司利用现

金分红后留存的未分配利润和自有资金，能够保证未来经营

的进一步稳健增长，给股东带来长期的投资回报。

公司已经连续多年实现现金分红，2021-2023 年累计现

金分红超过 1.57 亿元，累计现金分红占公司累计实现净利

润比例超过 30%。公司 2024 年 6月 28 日实施了 2023 年度利

润分配方案，本次利润分配以方案实施前的公司总股本

1,502,221,472 股为基数，每股派发现金红利 0.04 元（含

税），共计派发现金红利 60,088,858.88 元，占 2023 年度归

属于母公司所有者净利润的 31.3%。

三、规范公司治理，夯实高质量发展基石

公司严格按照《公司法》《证券法》等相关法律法规和

监管要求，不断完善公司治理体系，以证监会颁布《上市公

司独立董事管理办法》等政策为契机，做好制度建设和执行

工作，同时做好董监高人员的培训工作，强化“关键少数”

规范意识和履职能力。一是开展针对性的资本市场政策法规

专题学习，向“关键少数”传递资本市场新“国九条”等资

本市场新法新规精神，包括股份减持、退市规则、信息披露、

3

投资者交流等上市公司监管方面的合规注意事项。二是积极

组织参加上海证券交易所、北京证监局等监管机构举办的上

市公司独立董事后续培训、规范运作相关专题网上培训等各

种培训活动，提升了“关键少数”合规意识和履职能力。

公司完成了董事会、监事会的换届选举工作，董事会审

计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会中独立董事均占

多数并由独立董事担任主任委员。公司不断完善会议议案提

交、审核流程，并提升决策支撑、审核的信息化、流程化水

平，为科学高效的决策提供有力保障。行动方案实施以来，

公司修订了风险、内控、合规的相关制度和流程，完善了各

项治理和管控事项的管理标准、力求流程通畅、实施闭环。

四、强化信息披露与投资者关系管理工作，有效传递公

司价值

公司根据《上市公司信息披露管理办法》等规定，严格

履行信息披露义务，持续优化投资者关系管理工作，不断增

强公司信息透明度与沟通坦诚度，切实保护投资者的合法权

益。公司已常态化组织召开全部定期报告的业绩说明会，行

动方案实施以来，公司组织召开了 2024 年半年度、第三季

度业绩说明会，公司董事长、财务总监、董事会秘书、独立

董事亲自出席，问题回复率 100%。行动方案实施以来，及时

回复 e 互动平台问题 62 则、接听投资者热线、现场接待 25

次，通过多种途径及时与广大投资者交流沟通，及时回复投

资者关心的问题，有效地向投资者传递了公司价值。

五、其他说明

4

后续公司将继续履行强军首责，全面提升公司治理水

平， 努力通过良好的业绩表现、规范的公司治理、积极的

投资者回报，切实履行上市公司的责任和义务，回馈投资者

的信任。

                    北方导航控制技术股份有限公司

                                董事会

                           2025 年 1 月 21 日